16. Si on a contracté une société générale de tous ses biens, on doit, suivant Nératius, rapporter à la société tous les gains qu'on fait. En conséquence il a répondu que le gain qu'auroit fait un pareil associé à l'occasion d'une injure qui lui auroit été faite, ou d'un tort causé à sa personne ou à celle de son fils, devoit être rapporté à la société.

17. Le même jurisconsulte dit, au même endroit, que celui qui a contracté une société générale de tous ses biens n'est pas obligé de rapporter à la société les gains illicites qu'il aura faits.

18. Par la raison contraire, on a demandé si, dans le cas où celui qui, ayant contracté une société générale de tous ses biens, auroit été condamné envers quelqu'un à l'occasion d'une injure qu'il lui auroit faite, il auroit l'action de la société pour être autorisé à payer cette condamnation des deniers de la société? Atilicinus, Cassius et Sabin ont répondu, que s'il avoit été condamné injustement, il pourroit payer des deniers communs; mais que si l'associé s'étoit rendu coupable, il devoit seul supporter la peine: ce qui est conforme à la décision de Servius, rapportée par Aufidius: Si deux personnes sont associées pour tous leurs biens, et que l'une d'entre elles se soit laissée condamner par contumace, elle ne pourra point se faire tenir compte par la société de ce qu'elle aura payé en conséquence de cette condamnation; mais si cette personne s'étoit présentée et avoit été condamnée injustement, la condamnation sera supportée en commun.

53. *Le même au liv. 30 sur Sabin.*

Il est certain que les gains faits par un associé en conséquence d'un vol ou d'un autre délit dont il s'est rendu coupable, ne doivent pas être rapportés à la société; parce

§. 15. Si quis ex sociis propter societatem profectus sit, veluti ad merces emendas, eos duntaxat sumptus societati imputabit, qui in eam pensi sunt. Viatica igitur, et meritoriorum et stabulorum, juventorum, carrulorum vecturas, vel sui, vel sarcinarum suarum gratia, vel mercium, rectè imputabit.

De sumptibus

§. 16. Socium, universa in societatem conferre debere Neratius ait, si omnium bonorum socius sit: et ideò, sive ob injuriam sibi factam, vel ex lege Aquilia, sive ipsius, sive filii corpori nocitum sit, conferre debere respondit.

De societate omnium bonorum. De delictis.

§. 17. Ibidem ait, socium omnium bonorum non cogi conferre, quæ ex prohibitis causis adquisierit.

§. 18. Per contrarium quoque apud veteres tractatur, an socius omnium bonorum, si quid ob injuriarum actionem damnatus præstiterit, ex communi consequatur, ut præstet? Et Atilicinus, Sabinus, Cassius responderunt, si injuria judicis damnatus sit, consecutorum: si ob maleficio suum, ipsum tantum damnum sentire debere: cui congruit quod Servium respondisse Aufidius refert, si socii bonorum fuerint, deinde unus cum ad judicium non adesset, damnatus sit, non debere eum de communi id consequi: si verò præsens injuriam judicis passus sit, de communi sarcientum.